venuto nella camera et quello che sara sortilo, et a
questo efïetto bisogna che vi cerchiate un bon tesoriere
taie che vi piacerà cercare che ebbi bon credito con
scienza potenzaet volerebenservire etancora un chiavaro
ben esperto che tenghi li registri delle date et ricevute e
cosi per questo et per l'ordine che si darà la gente che
havete destinata per le vostre finanze non haveranno si
grandi affari ne meno si grosse cariche che hanno, et
avanti di cercar et prendere questo tesorier dovete saper
premiare et farlo praticare in quanto vi potrà servire,

et cheeredito haverà, et per far questo bisognerà prima
communicare tutto quello che vi è al libro et consegnar
spese c pagate dopo questo novo ordine, et da quest'

anno perché senza vedere questo punto nissuno ardirà

metter né cntraro con gli occhi bendati, e se V. M. Ii
provede come io spero voi troverele altre industrie et
altri modi di far finanze et di trovar danari che mai
sono slati pensati et messi per l'adietro sino al pre-
sente vedrete bona et grossa quanlità dove. già ho
qualche pensiero quai vi diohierarô quando sarà tempo.
Ma Signorc per sostener et corroborar il rimedio de'
vostri interessi bisogna sopra il tutto diligentare di

convocare le vostre corti dove tutti questi verranno
non solamente per il servitio che si potrà avere presen-
temente o di danari o di gente, ma principalmente per
aquistar l'alfetto de' vostri sudditi, per mostrarli che
non havete odio contro quelli e che li amate, et per
mostrarli che li volete gratificare in cose che ponno con-
cernere il bene del regno, et far per loro mezzo indirizzar
altre cose. questo bene et ordine del vostro stato et per
tenere in freno li gran mali che le dette corti potriano
cercare, senza che pare che venghi da voi né da quelli
di vostra casa, et a questo effetto io ho fatto un piccolo
raccolto di quello che uno pol dispenderli sopra tutti li
articoli porlali in Fiandra per opera di Francesco de los
Angelos et ho studiato la forma che mi pare che si
dovrà tenere sopra il contenuto delli detti articoli per
toccarli nella propositione qualohe cosa a suo sentimento
dove il servitio possi essere migliore. E se vi pare che
io stesso debbi far la propositione appresso alcune bone
parole dette di vostra bocca li forzasse di cavarne la sos-
tanza et farla mettere da alcuno in bon castigliano per
ben incorporarla apresso et recitarla (1) perchè penso che
la prenderebbero meglio che se fosse fatto per un casti-

(1) Charles Quint savait fort mal la langue espagnolele bon castillan ».